
地域とともに「生きる力」を育む学校 
  

  

 国府小だより 

 

 

   

 

 先日第 6回目の家庭学習強化週間が終わりました。チェックシートでは毎回点検をしていただいたり、 

最後にコメントを書いていただいたりと、お忙しい中ご協力ありがとうございました。この週間だけの人も

いるかもしれませんが、中学校になったときにこの経験が活かされることと思います。来年度もよろしく 

お願いします。 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

   

     

 

第２３号 

令和７年２月２６日（水）  

学校HP ＱＲコード 

 

学習チェックシートの点検・コメントなどご協力ありがとうございました。 

 

34
46

58
65

96
91

38
47

74
64

86
81

39
47

79

66

82
88

0

20

40

60

80

100

120

1年 2年 3年 4年 5年 6年

学習平均時間

1回目 5回目 6回目

 

31
23 24

41

51

35
28 28

21

41

53
45

33 31
27

45

61

45

0

20

40

60

80

1年 2年 3年 4年 5年 6年

スマホ・ゲーム・動画などの時間

1回目 5回目 6回目

（分）

（分） 

低学年は休日の入った 6

回目もがんばっていまし

た。特に 3 年生は 1 回目

に比べ 20 分近く学習時

間が増えました。高学年は

5 回目がぐっと下がって

しまったのが気になりま

す。冬休みの過ごし方が影

響しているのかもしれま

せん。 

低学年は６０分を超える子も

少なく休日が入った 6 回目

も、家族でトランプをしたり、

外で遊んだりして過ごすこと

が多かったようです。ここでも

3年生が休日の入った 6回目

も一番少なくがんばっていま

した。高学年でも60分以内に

抑えることができた人がたく

さんいたことはよかったと思

います。 



                                  

教師の働き方改善へのご協力のお願い 
 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PTAによる朝の挨拶運動 ありがとうございます。 

毎週月曜日（第 2木曜日）に立っていただいている 

あいさつ運動も、残りは 3月の 6日間となりました。 

3学期に入ってからは、とても寒い日もありましたが、 

みなさんの挨拶に子どもたちも元気をもらっていたようです。 

ありがとうございました。児童会のあいさつ運動もはじまり、 

子どもたちの声が日に日に大きくなってきました。 

この声が国府の町中に響き渡るとうれしいです。 

3月も、よろしくお願いします。 

 

文科省では平成 31 年より、「教師のこれまでの働き方を見直し、本校職員が自らの授業を磨く

とともに、その人間性や創造性を高め、子どもたちに対して効果的な活動を行ことができるように

することを目的として、学校における働き方改革を進めてきました。本校におきましても、地域・保

護者による登下校の見守り、電話業務の時間設定、学校アンケートのデジタル化など、ご協力いた

だいています。来年度も引き続きお願いしたいことと、加えてお願いしたいことがあります。 

☆学校への電話連絡について 

 電話取り次ぎ時刻は、８：００～１８：００です。 

 教職員も、仕事終了時刻を意識して定時退校を設定していますが、来年度は定時退校日をお便り

やメールで保護者・地域へお知らせし、その日は電話取り次ぎ時刻を８：００～１７：００とし、全職員

が定時退校するように頑張りたいと思いますので、ご理解ください。 

☆学校だよりなどのデジタル化配布について 

 印刷にかかる時間削減に加えて、紙や印刷備品などの値上がりも学校では問題になっています。

学校予算は上がらないのに、あらゆる消耗品で価格が上昇し、子どもたちになるべく影響がないよ

うどこを削減していくか、考えているところです。そこで、学校から保護者へ配布するお便りなどを

デジタル配布しようと思います。3月から試験的に「国府小だより」スクリレなどで配布、その日にＨ

Ｐに掲載します。地域への回覧は今のまま紙にて見ていただきます。 

☆学期はじめ、学期終わりの下校時刻について 

今年度より、仕事が集中する学期はじめと終わりの週の 6 限授業の時は、全校 5 限にさせてい

ただきました。 

3学期末は 18日（火）が卒業式準備となるため下校時刻が１～４年、６年１３：３０ 5年１５；３０ 

21日（金）は全校１４：３０下校ｔなります。 

来年度も同じように 5 限下校を実施します。詳しいことは学校だよりや学年だよりでお知らせし

ます。 

 


